
D.D.G. nr. 6003             

                                                                REPUBBLICA ITALIANA

    

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

ENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 7 

 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
                 IL DIRIGENTE GENERALE          

                           
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;

            la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
            il Decreto legislativo 23 giugno 2011 nr.118 e ss.mm.ii.;

il  decreto  legislativo  nr.33/2013  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare
riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture; 
l'art. 98 della L.R. nr. 9 del 07.05.2015 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali
sul sito internet della regione siciliana;
 l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore
del decreto legislativo nr.50 del 18/04/2016;

                      il D.P.Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro  l'incarico
di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

 
VISTA la nota prot. nr. 39288 del 12.09.2018 registrata dalla Ragioneria Centrale il 25.10.2018 al nr.

91 –  Codice  SIOPE:  U.2.02.01.10.009 con la quale è stata prenotata - sul cap. 776016 per
l'es.  Fin. 2018 -  la  somma  di  € 74.230,00,  in  favore  del  Soprintendente  BB.CC.AA.  di
Ragusa per lavori Lavori di somma urgenza  presso la Zona Demaniale di Caucana in Santa
Croce Camerina  (RG): 

VISTA la nota prot. nr.  58159 del  24.12.2018 con la quale è stato chiesto alla Ragioneria Centrale
BB.CC.I.S. l'accantonamento della somma di € 74.230,00 nel  fondo pluriennale vincolato
per l'anno 2019 sul cap. 776016 per l'esecuzione dei lavori di somma urgenzapresso la Zona
Demaniale già menzionata;

VISTA la successiva nota prot. nr.  29549 del 11.06.2019 con la quale è stato chiesto all'Assessorato
Regionale dell'Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro ai sensi dell'art. 56 del D. L.gs nr.
118/2011 la  variazione in bilancio di €  74.230,00, da impegno 231/2019 (W) sul F.P.V. in
impegno  di  tipo  Y sul  capitolo  776016, esercizio  finanziario  2019 con  corrispondente
variazione di cassa;

VISTA            la variazione dell' impegno nr. 231/2019 (W) pari ad euro €  74.230,00 dal F.P.V. in impegno
nr.  76/2019 di tipo Y sulla competenza dell'esercizio finanziario 2019 per  l'esecuzione dei



lavori di somma urgenza da eseguire presso la Zona Demaniale di Caucana in Santa Croce
Camerina  (RG);

VISTA la nota prot.  nr. 6026/U02 del  28.10.2019 con la quale la  Soprintendenza BB.CC.AA. di
Ragusa in merito ai lavori di somma urgenza già menzionati, trasmette  il progetto dei lavori
costituito dai seguenti atti: 
relazione tecnica –  elaborati grafici  -  elenco prezzi  -  analisi prezzi -  computo metrico –
capitolato speciale d'appalto, documentazione fotografica, estratto P.R.G.;  nonché:
- verbale di verifica del progetto esecutivo del 14.11.2018;

                          - verbale di validazione del progetto esecutivo del 14.11.2018;
                          - verbale di approvazione in linea tecnica ed amministrativa del 14.11.2018;                  
                             con  il seguente quadro economico: 
    
A)   Lavori
  a1) - Importo dei lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza     €    63.280,68    €      63.280,68
  a2) – meno oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €         1.898,42
                                                                          Totale     €    61.382,26      

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1)  - IVA al 10% su importo lavori oneri di sicurezza inclusi        €     6.328,07
   b2)  - Incentivi ai sensi dell'art. 113 del D.legs. 50/2016  e s.m.i.      
            (2% su importo dei lavori)  

     
     €     1.265,61

   b3)  - Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa      €     2.325,64
   b4)  - Spese per missione personale tecnico      €     1.000,00
   b5) - spese per notifiche ANAC       €          30,00
                                                                        Sommano      €   10.949,32    €      10.949,32

                                                            PROGETTO    €    74.230,00
                       

VISTA la  determina  a  contrarre prot.  nr. 48/D del  15.11.2018,  a  firma  del  Soprintendente
BB.CC.AA. di  Ragusa Arch.  Calogero Rizzuto  con la  quale  è  stata  indetta  la procedura
negoziata  tramite  RDO  sul mercato elettronico MEPA  e sono stati  affidati  al geom.  Carlo
Giunta  l'incarico di  R.U.P.,  all'  arch.  Domenico Buzzone  ed al geom. Bartolo Rivillito gli
incarichi di progettista  nonché, al geom. Bartolo Rivillito  l'incarico di Direttore dei lavori
inerenti l'intervento in questione;

VISTA la  determina del  Soprintendente BB.CC.AA. di  Ragusa  prot. nr.  32/D del  15.05.2019, di
approvazione della proposta di aggiudicazione RDO nr. 2129352 del 15.11.2018 ;

VISTA la determina prot. nr. 36/D del 21.05.2019, di efficacia del provvedimento di aggiudicazione
dei lavori;

VISTA            la nota prot. nr.  847 del 15.05.2019 con con cui il RUP dichiara l'esito positivo della verifica
delle dichiarazioni rese dalla medesima Ditta sui requisiti generali precontrattuali che hanno
dato  atto  all'efficacia  dell'aggiudicazione  ai  sensi  dell'art. 80 del  D.Lgs.  50/2016 le  cui
certificazioni risultano elencate nella Determina nr. 36/D del 21.05.2019 già citata;

VISTA            l' offerta economica dell'impresa MCA SRLS Società semplice – P. IVA e C.F.: xxxxxxxxxxx
- con sede legale in Via Giacosa, 7 in Scicli (RG) sottoscritta a mezzo firma digitale sul MEPA
-  RdO nr.  2129352;



VISTO             il Documento di stipula del contratto prot. nr. 1039/Sopr. del 22.05.2019 con l'impresa MCA
SRLS Società semplice – con sede legale in in Via Giacosa, 7 in Scicli (RG) -  P. IVA e C.F.:
xxxxxxxxxxx  -  relativo alla RdO nr.  2129352 del 22.05.2019 -  firmato in modalità digitale
sul MEPA - per l' importo di € 38.601,22, IVA esclusa, di cui € 36.702,80 inerenti i lavori al
netto del ribasso d'asta del 40,2062% ed € 1.898,42 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;

VISTI i codici CUP:  G33G18000330002 - CIG: 76921968F1 - SIOPE: U.2.02.01.10.009;

VISTO               il quadro economico post gara di seguito riportato:

- Importo Lavori a misura    €      61.382,26
- Ribasso d'asta pari al 40,2062%    €     24.679,46
A)   Lavori
  a 1) -  importo dei lavori contrattuali      €      36.702,80
  a 2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €           1.898,42
                                                                          Sommano    €      38.601,22   €     38.601,22

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione

   b1) -   IVA al 10% su lavori  su € 38.601,22    €       3.860,12
   b2)  - Incentivi ai sensi dell'art.113 del D.legs. 50/2016  e s.m.i.      
            (2% su importo dei lavori)

     
   €       1.265,61

   b3)  - Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa    €       2.325,64
   b4)  - Spese per missione personale tecnico    €       1.000,00
   b5) - spese per notifiche ANAC     €            30,00
                                                                        Sommano    €       8.481,37   €       8.481,37

                                     Totale   PROGETTO al netto delle economie    €    47.082,59

C)   Economie
  - c1)  Ribasso d’asta  pari al 40,2062%  (su € 61.382,26)    €      24.679,46
  - c2)  IVA sul ribasso d'asta       €        2.467,95

   €      27.147,41   €         27.147,41
 

Totale complessivo progetto   €     74.230,00

VISTO il  processo verbale di consegna parziale dei  lavori del 13.06.2019 a firma del  RUP geom.
Carlo Giunta, del Direttore dei lavori  geom. Bartolo Rivillito del  collaboratore alla D.L.
Giovanni  Agnello  e del  legale  rappresentante  dell'impresa individuale  MCA SRLS  Sig.
Carnemolla Alessandro, nel quale viene dichiarato che può essere eseguita una parte dei lavori
previsti,  causa  l'impossibilità  a  definire  i  confini  della  proprietà  per  l'erosione  marittima
avvenuta dalla data del verbale di costatazione;

VISTO il  verbale di sospensione dei  lavori del 19.07.2019 a firma dei medesimi  funzionari e del
rappresentante legale dell'impresa dell' impresa individuale MCA SRLS Società semplice; 

VISTI lo schema  atto  di  sottomissione  e la  perizia  di  variante  suppletiva  trasmessi  dalla
Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa con nota prot. nr. 6739/U02 del 15.11.2019 corredata
dai seguenti atti: 1) Computo metrico – 2) Elenco prezzi – 3) Analisi prezzi – 4) relazione



tecnica  redatta ai sensi dell' art. 106 comma 1 lettera c del codice dei contratti D. Lgs 50/2016
con la quale il direttore dei lavori, propone al RUP di procedere alla definizione dei confini reali
delle  particelle  interessate  affidando l'incarico  ad  un consulente  esterno poichè
l'Amministrazione non possiede gli  strumenti  topografici necessari a tale scopo e propone il
recupero delle somme necessarie a sostenere le spese dell'incarico dall'IVA sul ribasso d'asta
e dagli imprevisti, mentre quelle per sostenere i maggiori lavori dal ribasso d'asta;

VISTO             il  sottostante quadro economico  rimodulato a seguito della perizia di variante suppletiva:

- Importo Lavori a misura   €     73.727,06
- Ribasso d'asta pari al 40,2062%   (su  €      73.727,06)   €     29.642,85
- IVA sul ribasso d'asta                                                 €     2.964,28
A)   Lavori
  a1) -  importo dei lavori contrattuali      €    44.084,21
  a 2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €      2  .209,76
                                                                          Sommano    €    46.293,97   €        46.293,97

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 10% su lavori  su € 46.293,97    €      4.629,40
   b2)  - Incentivi ai sensi dell'art.113 del D.legs. 50/2016  e s.m.i.      
            (2% su importo dei lavori)

     
   €      1.265,61

   b3)  - Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa  (€ 2.325,64)  interamente utiliz-
zati per affidamento incarico tecnico.

     
   €             0,00

   b4)  - Spese per missione personale tecnico    €      1.000,00
   b5) - spese per notifiche ANAC     €           30,00
   B6) – Incaricato tecnico per riposizionamento confini reali (somma  in par-
te recuperata da imprevisti ed in parte da IVA sul ribasso d'asta)    €      4.500,00
                                                                        Sommano    €    11.425,01   €        11.425,01

                                            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €       57.718,98

C)   Economie

  - c1)  Ribasso d’asta  pari al 40,2062%  
relativo al Quadro Economico post gara  (su € 61.382,26)    €    24.679,46

  - c2)  Recupero importo per LAVORI - perizia suppletiva
IVA compresa.

      
   €    13.921,75

                                                    
                                                    Restano economie

      
    €    10.757,71

      
   €    10.757,71

  

 
  - c3) IVA su Ribasso d’asta  pari ad 40,2062%               
  relativo al Quadro Economico post gara (su € 24.679,46) 

      
   €     2.467,95

  - c4)  Recupero importo per 
INCARICO TECNICO  IVA compresa    €     2.174,36
                                                     
                                                  Restano Economie    €        293,59    €         293,59

                                                Totale  economie €     11.051,30



c 5) Economia derivante dal maggior importo sui due ri    
       bassi                           ( € 29.642,85 - €   24.679,46)    €     4.963,39
c 6) Economia derivante dal IVA su c 5)                    
                                                                      ( € 4.963,39)     €       496,33

Totale ulteriori economie
   
   €     5.459,72

     
   €      5.459,72

Totale complessivo Economie    €    16.511,02     €     16.511,02

Totale complessivo progetto     €      74.230,00

ACCERTATO  che  le  finalità  di  cui  alla  legge  13.08.2010 nr.  136 e  s.m.i.  sulla tracciabilità  dei  flussi
finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni dell'impresa MCA SRLS Società semplice –
con sede legale in in Via Giacosa,  7 in Scicli (RG) -  con allegata la copia del  documento di
identità della persona fisica delegata ad operare;

RITENUTO   dover approvare in linea amministrativa il progetto dei lavori ed il relativo quadro economico
pre gara già indicato;

RITENUTO    dover  approvare in  linea  amministrativa  il  Documento  di  stipula  contratto  prot.  nr.
1039/Sopr. del 22.05.2019 tramite procedura MEPA - RdO nr.  2129352 del 22.05.2019 -
con l'impresa  MCA SRLS Società semplice –  con sede legale in in Via Giacosa, 7  in Scicli
(RG) -  P. IVA e C.F.: xxxxxxxxxxx   ed il relativo quadro economico post gara  già citato
per l' importo di  €  38.601,22, IVA esclusa, di cui € 36.702,80 inerenti i lavori al netto del
ribasso d'asta del 40,2062% ed € 1.898,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, €
8.481,37 per somme a disposizione dell'amministrazione, nonché € 27.147,41  quale somma
derivante da economie;

RITENUTO    dover approvare la perizia di variante e suppletiva ed il relativo quadro economico già citato,
rimodulato a  seguito  della perizia per  l'importo  di  € 46.293,97 IVA  esclusa  di  cui  €
44.084,21 inerenti i lavori al  netto del ribasso d'asta del  40,2062%, €  2.209,76  per oneri
della sicurezza non  soggetti  a  ribasso, € 11.425,01 per  somme  a  disposizione
dell'amministrazione, nonché € 16.511,02 quale somma derivante da economie;

ACCERTATA  sul SIC  l'avvenuta variazione dell' impegno nr. 231/2019 (W) pari ad euro €  74.230,00 dal
F.P.V. in impegno nr. 76/2019 di tipo Y sulla competenza dell'esercizio finanziario 2019;

RITENUTO   altresì di dover trasformare  l'impegno nr. 76/2019 di tipo Y  pari ad €  74.230,00  in impegno
definitivo sul cap. 776016 es. fin. 2019; 

VISTO         il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019 – 2021 – Rubrica   BB.CC. E
I.S. - approvato con L.R. nr. 2 del 22.02.2019;

 DECRETA 

ART. 1)         Per le motivazioni espresse in premessa si approva in linea amministrativa il progetto per i lavori
di somma urgenza presso  la Zona Demaniale di Caucana in Santa Croce Camerina (RG) ed
il quadro economico pre gara di cui sotto:



A)   Lavori
  a1) - Importo dei lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza     €    63.280,68    €      63.280,68
  a2) – meno oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €         1.898,42
                                                                          Totale     €    61.382,26      

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1)  - IVA al 10% su importo lavori oneri di sicurezza inclusi        €     6.328,07
   b2)  - Incentivi ai sensi dell'art.113 del D.legs. 50/2016  e s.m.i.      
            (2% su importo dei lavori)  

     
     €     1.265,61

   b3)  - Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa      €     2.325,64
   b4)  - Spese per missione personale tecnico      €     1.000,00
   b5) - spese per notifiche ANAC       €          30,00
                                                                        Sommano      €   10.949,32        €  10.949,32

                                                            PROGETTO    €    74.230,00

ART. 2) Si approva in linea amministrativa il documento di stipula del contratto prot. nr. 1039/Sopr.
del 22.05.2019 con l'impresa  MCA SRLS  Società  semplice –  con sede  legale  in in Via
Giacosa, 7 in Scicli (RG) -  P. IVA e C.F.: xxxxxxxxxxx  - relativo alla RdO nr. 2129352 del
22.05.2019 -  firmato in modalità  digitale  sul  MEPA - Codici CUP:  G33G18000330002 -
CIG: 76921968F1 - SIOPE: U.2.02.01.10.009, con il seguente quadro economico:

- Importo Lavori a misura    €      61.382,26
- Ribasso d'asta pari al 40,2062%    €     24.679,46
A)   Lavori

  a1) -  importo dei lavori contrattuali      €      36.702,80
  a 2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €           1.898,42
                                                                          Sommano    €      38.601,22   €     38.601,22

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione

   b1) -   IVA al 10% su lavori  su € 32.085,98    €       3.860,12
   b2)  - Incentivi ai sensi dell'art.113 del D.legs. 50/2016  e s.m.i.      
            (2% su importo dei lavori)

     
   €       1.265,61

   b3)  - Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa    €       2.325,64
   b4)  - Spese per missione personale tecnico    €       1.000,00
   b5) - spese per notifiche ANAC     €            30,00
                                                                        Sommano    €       8.481,37   €       8.481,37

            Totale   PROGETTO al netto delle economie    €    47.082,59

C)   Economie
  - c1)  Ribasso d’asta  pari al 40,2062%  (su € 61.382,26)       €   24.679,46
  - c2)  IVA sul ribasso d'asta          €     2.467,95

      €   27.147,41   €         27.147,41
 

Totale complessivo progetto   €     74.230,00



ART. 3)      Si  approva in linea amministrativa la perizia di  variante e suppletiva per i lavori di somma
urgenza presso  la Zona Demaniale di Caucana in Santa Croce Camerina (RG);

ART.  4)       Si  approva in linea amministrativa il sottostante quadro economico rimodulato a seguito della
perizia di variante e suppletiva:

     

- Importo Lavori a misura    €     73.727,06
- Ribasso d'asta pari al 40,2062%    €     29.642,85
- IVA sul ribasso d'asta                                                 €     2.964,28
A)   Lavori
  A 1) -  importo dei lavori contrattuali      €     44.084,21
  a 2) - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €       2  .209,76
                                                                          Sommano €     46.293,97   €        46.293,97

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione
   b1) -   IVA al 10% su lavori  su € 46.293,97      €     4.629,40
   b2)  - Incentivi ai sensi dell'art.113 del D.legs. 50/2016  e s.m.i.      
            (2% su importo dei lavori)

     
     €     1.265,61

   b3)  - Imprevisti (max 10%) - IVA inclusa  (€ 2.325,64 interamente utiliz-
zato per affidamento incarico tecnico.

     
     €            0,00

   b4)  - Spese per missione personale tecnico      €     1.000,00
   b5) - spese per notifiche ANAC       €          30,00
    B6) – Incaricato tecnico per riposizionamento confini reali (somma in parte
recuperata da imprevisti in parte da IVA sul ribasso d'asta)      €     4.500,00
                                                                        Sommano      €   11.425,01   €        11.425,01

          
                           Totale   PROGETTO al netto delle economie    €       57.718,98

C)   Economie

  - c1)  Ribasso d’asta  pari al 40,2062%  
relativo al Quadro Economico post gara  (su € 61.382,26) €   24.679,46
  - c2)  Recupero importo per  LAVORI - perizia suppleti-
va IVA compresa  

      
    €   13.921,75

                                                    
                                                    Restano economie

      
   €  10.757,71

      
     €   10.757,71

  

 
- c3) IVA su Ribasso d’asta  pari ad 40,2062%                 
relativo al Quadro Economico post gara (su € 24.679,46)

      
   €     2.467,95

  - c4)  Recupero importo per 
INCARICO TECNICO  IVA compresa    €     2.174,36
                                                     
                                                   Restano Economie    €        293,59 €        293,59

Somma in economia meno quella utilizzata €     11.051,30



c 5) Economia derivante dal maggior importo sui due ri    
       bassi                           ( € 29.642,85 - €   24.679,46)      €   4.963,39
c 6) Economia derivante dal IVA su c 5)                    
                                                                      ( € 4.963,39)      €      496,33

Totale ulteriori economie
   
     €   5.459,72

     
   €      5.459,72

Totale complessivo Economie    €    16.511,02     €     16.511,02

Totale complessivo progetto     €      74.230,00
                                      
ART. 5)        Si trasforma in impegno definitivo l'impegno nr. 76/2019 di tipo Y pari ad  €  74.230,00 - sul

cap.  776016 es.  fin. 2019 -  al  fine  di  provvedere  alla  realizzazione  dei  lavori  di  somma
urgenza presso la Zona Demaniale di Caucana in Santa Croce Camerina  (RG) - SIOPE:
U.2.02.01.10.009.

ART. 6)          La somma di euro 16.511,02 quale ribasso d'asta IVA inclusa, costituisce economia di spesa e
pertanto con il presente decreto viene eliminata dal conto del bilancio es. fin. 2019.

ART. 7) al  pagamento  delle somme occorrenti  per  i  lavori  di  cui  trattasi  si  provvederà a  seguito  di
presentazione  dei documenti  giustificativi  di  spesa  da  parte  della  Soprintendenza  per   i
BB.CC.AA. di Ragusa. 

                    Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98
comma 6  della legge Regionale 9 del 07.05.2015  e trasmesso alla Ragioneria Centrale del
Dipartimento Regionale per i Beni culturali e dell’ I.S. per il seguito di competenza.

Palermo, li' ____17.12.2019__________
      

                                                                                                                        Il DIRIGENTE GENERALE   
                                                                                                                 F.to          Sergio Alessandro   


	

